
2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,270,0243,261,924 8,100

1.교육비특별회계이전수입 3,205,0243,196,924 8,100

1.교육비특별회계전입금수입 3,205,0243,196,924 8,100

1.사립학교보조금수입 3,205,0243,196,924 8,100

1.인건비재정결함보조

금
2,708,324 0 02178808000원*1교= : 2,708,324,000원 × 1교 = 2,708,324,000

2.운영비재정결함보조

금
411,700 0 0349792000원*1교= : 411,700,000원 × 1교 = 411,700,000

3.목적사업비보조금 85,000 0 0
교육복지투자우선지역지원사업 : 85,000,000원 

× 1교 =
85,000,000

2.기타이전수입 65,000 65,000 0

1.사학법인이전수입 50,000 50,000 0

1.법인법정부담금 0 50,000 -50,000

2.법인이전수입 50,000 0 50,000

1.법인이전수입 50,000 0 0
법정부담금 50000000원*1회= : 50,000,000원×1

회=
50,000,000

2.학교회계간이전수입 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 0 0
기숙사공과금 15000000원*1교= : 1,500,000원

×10개월=
15,000,000

2.자체수입 205,431 172,834 32,597

1.학부모부담수입 200,731 171,134 29,597

1.수익자부담수입 200,731 171,134 29,597

1.급식비 17,280 17,280 0

1.급식비 17,280 0 0교직원급식비 : 3,200원×30명×180일= 17,280,000

2.방과후학교활동비 40,000 40,000 0

1.방과후학교활동비 40,000 0 0방과후학교 : 50,000원×200명×4회= 40,000,000

3.현장체험학습비 74,775 101,790 -27,015

1.현장체험학습비 74,775 0 0수학여행 : 240,000원×221명= 53,040,000

학생수련활동 : 45,000원×483명= 21,735,000

4.졸업앨범대금 13,676 12,064 1,612

1.졸업앨범대금 13,676 0 0졸업앨범제작 : 52,000원×263명= 13,676,000

5.교복구입비 55,000 0 55,000
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1.교복구입비 55,000 0 0교복구입 : 250,000원×220명= 55,000,000

2.행정활동수입 4,700 1,700 3,000

1.사용료및수수료 4,100 700 3,400

1.사용료및수수료 4,100 700 3,400

1.사용료 4,100 0 0시험장임대료 700000원*1년= : 700,000원×1년= 700,000

매점임대료 1000000원*1년= : 1,000,000원×1년

=
1,000,000

태양광발전임대료 2400000원*1년= : 2,400,000

원×1년=
2,400,000

2.기타행정활동수입 600 1,000 -400

1.이자수입 100 500 -400

1.이자수입 100 0 0이자수입 100000원*1년= : 100,000원×1년= 100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 0 0
기타행정활동수입 500000원*1년= : 500,000원

×1년=
500,000

3.기타수입 2,000 10,000 -8,000

1.전년도이월금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 0 0
재정결함보조금인건비 -679.420원 , 전년도사용

잔액  12,324,196원 : 2,000,000원×1회=
2,000,000

세입합계 3,477,4553,444,758 32,697
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1.인적자원 운용 2,720,6242,666,155 54,469

1.교원보수 0 2,237,669 -2,237,669

1.교원보수 0 2,237,669 -2,237,669

2.교직원보수 2,553,856 0 2,553,856

1.사립학교 교원보수 2,275,789 0 2,275,789

1.봉급 1,561,576 0 0

1.봉급 1,440,684 0 0기본급  120,057,000원×12월= 1,440,684,000

2.정근수당 120,892 0 0정근수당  60,446,000원×2월= 120,892,000

2.정액수당 234,436 0 0

1.정근수당 39,420 0 0정근수당가산금  2,725,000원×12월= 32,700,000

정근수당추가가산금  560,000원×12월= 6,720,000

2.가족수당 22,440 0 0가족수당  1,870,000원×12월= 22,440,000

3.자녀학비보조수당 17,884 0 0학비보조수당  4,471,000원×4회= 17,884,000

4.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

5.교직수당 90,000 0 0교직수당  7,500,000원×12월= 90,000,000

6.교직수당가산금1 2,220 0 0교직수당가산금  185,000원×12월= 2,220,000

7.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  840,000원×12월= 10,080,000

8.교직수당가산금4 25,080 0 0담임수당  2,090,000원×12월= 25,080,000

9.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

10.관리업무수당 4,872 0 0관리업무수당  406,000원×12월= 4,872,000

11.학교운영지원수당 21,120 0 0교육연구수당  1,760,000원×12월= 21,120,000

3.부담금 118,560 0 0

1.교직원법정부담금 118,560 0 0연금부담금  6,200,000원×12월= 74,400,000

건강보험부담금  3,200,000원×12월= 38,400,000

재해보상부담금  480,000원×12월= 5,760,000

4.초과근무수당 39,820 0 0

1.시간외근무수당 39,820 0 0시간외근무수당  3,262,000원×10월= 32,620,000

초과근무수당  600,000원×12월= 7,200,000
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5.복리후생비 193,540 0 0

1.정액급식비 46,800 0 0정액급식비  3,900,000원×12월= 46,800,000

2.명절휴가비 146,740 0 0명절휴가비  73,370,000원×2월= 146,740,000

6.기타수당 127,857 0 0

1.성과상여금 120,057 0 0성과상여금  120,057,000원×100%= 120,057,000

2.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 278,067 0 278,067

1.본봉 174,316 0 0

1.봉급 161,280 0 0기본급  13,440,000원×12월= 161,280,000

2.정근수당 13,036 0 0정근수당  6,518,000원×2월= 13,036,000

2.정액수당 16,368 0 0

1.정근수당 5,400 0 0정근수당가산금  390,000원×12월= 4,680,000

정근수당추가가산금  60,000원×12월= 720,000

2.대우공무원수당 3,504 0 0대우공무원수당  292,000원×12월= 3,504,000

3.가족수당 5,040 0 0가족수당  420,000원×12월= 5,040,000

4.자녀학비보조수당 2,424 0 0학비보조수당  606,000원×4월= 2,424,000

3.부담금 19,140 0 0

1.교직원법정부담금 19,140 0 0연금부담금  950,000원×12월= 11,400,000

건강보험부담금  600,000원×12= 7,200,000

재해보상부담금  45,000원×12월= 540,000

4.초과근무수당 15,549 0 0

1.시간외근무수당 15,549 0 0시간외근무수당  432,000원×12월= 5,184,000

초과근무수당  863,740원×12월= 10,365,000

5.복리후생비 31,934 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  650,000원×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 16,424 0 0명절휴가비  8,212,000원×2월= 16,424,000

3.연가보상비 7,710 0 0연가보상비  7,710,000원×1월= 7,710,000

6.기타수당 20,760 0 0
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1.성과상여금 13,440 0 0성과상여금  13,440,000원×100%= 13,440,000

2.직급보조비 7,320 0 0직급보조비  610,000원×12월= 7,320,000

3.직원보수 0 249,856 -249,856

1.직원보수 0 249,856 -249,856

4.교직원기타보수 0 172,730 -172,730

1.교직원대체인건비 0 144,890 -144,890

2.학교운영지원비수당 0 27,840 -27,840

5.기타 교직원보수 154,468 0 154,468

1.교직원대체인건비 154,468 0 154,468

1.교원대체인건비 154,468 0 0

1.기간제교원인건비 154,468 0 0기본급  8,160,000원×12월= 97,920,000

정근수당  850,000원×2월= 1,700,000

가족수당  220,000원×12월= 2,640,000

교직수당  1,000,000원×12월= 12,000,000

담임수당  110,000원×12월= 1,320,000

시간외수당  387,000원×10월= 3,870,000

초과근무수당  40,000원×12월= 480,000

정액급식비  520,000원×12월= 6,240,000

명절휴가비  4,906,000원×2월= 9,812,000

교육연구비  300,000원×12월= 3,600,000

국민연금부담금  146,902,000원×4.5% 6,611,000

건강보험부담금  146,902,000원×6.464%/2 4,748,000

고용보험부담금  146,902,000원×1.4% 2,057,000

산업재해보험금  146,902,000원×1.0% 1,470,000

6.교직원 복지 및 역량강화 12,300 5,900 6,400

1.교원연수지원 0 5,900 -5,900

2.교직원연수 4,000 0 4,000

1.직무연수 2,000 0 0
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1.일반수용비 2,000 0 0교직원직무연수비  50,000원×40명= 2,000,000

2.워크샵 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0워크샵및시상비  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.정보화연수 700 0 0

1.일반수용비 550 0 0외부강사초청연수비  100,000×4회= 400,000

교원정보화교육경비  150,000×1회= 150,000

2.여비 150 0 0정보화전문요원교육경비  150,000×1명= 150,000

3.교직원복지 8,300 0 8,300

1.동호회지원 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0동아리활동지원  400,000×5개그룹= 2,000,000

2.교직원체육행사 1,800 0 0

1.교직원복지비 1,800 0 0교직원체육행사  20,000원×45명×2회= 1,800,000

3.교직원문화탐방 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교직원문화행사  20,000원×45명×2회= 1,800,000

4.스승의날 행사및명절 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
스승의날 행사 및 명절  30,000원×45명

×2회=
2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 255,876 209,397 46,479

1.급식 관리 17,280 17,280 0

1.비조리교급식운영 0 17,280 -17,280

2.학교급식운영 17,280 0 17,280

1.비조리교급식비 17,280 0 0

1.전출금 17,280 0 0교직원급식비  3,200원×30명×180일= 17,280,000

2.보건 관리 17,722 17,159 563

1.학생건강관리 0 6,436 -6,436

2.학생안전관리 0 3,646 -3,646

3.보건실운영 0 1,984 -1,984

4.학교환경위생관리 0 5,093 -5,093

5.학생및교직원보건안전관리 12,632 0 12,632
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1.학교안전공제회비 4,168 0 0

1.학생복지비 4,168 0 0학교안전공제회비  5,920원×704명= 4,168,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

3.학생건강검사 5,756 0 0

1.학생복지비 5,756 0 01학년건강검사  23,000원×220명= 5,060,000

구강검사  35,000원×6학급= 210,000

소변검사  980원×495명= 486,000

4.보건실운영 2,608 0 0

1.교육운영비 200 0 0프린터토너외  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 2,408 0 0약품구입  2,000원×704명= 1,408,000

침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

의료기구및이불구입  200,000원×1회= 200,000

성교육강사비및자료구입  300,000원×1회= 300,000

흡연예방교육비  300,000원×1회= 300,000

6.학교환경위생관리 5,090 0 5,090

1.먹는물관리 2,590 0 0

1.일반수용비 2,590 0 0정수기관리위탁용역비  120,000원×12월= 1,440,000

수질검사료  100,000원×4회= 400,000

물탱크청소비  250,000원×3회= 750,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0환경검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.학교방역관리 1,950 0 0

1.일반수용비 1,950 0 0방역소독위탁용역비  250,000원×5회= 1,250,000

파리모기살충제  700,000원×1회= 700,000

3.교육격차 해소 0 85,315 -85,315

1.교육복지우선지원사업 0 85,315 -85,315

4.학생복지 220,874 0 220,874
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1.교육복지우선 85,000 0 85,000

1.교육복지사인건비 31,084 0 0

1.기간제직원인건비 31,084 0 0본봉  1,798,300×12월= 21,580,000

연차수당  60,800원×16일= 973,000

시간외수당  11,400원×200시간= 2,280,000

명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

장기근속수당  50,000원×12월= 600,000

퇴직금  2,162,000원×1년= 2,162,000

국민연금  1,167,000원×1년= 1,167,000

건강보험  802,000원×1년= 802,000

고용보험  360,000원×1년= 360,000

산재보험  260,000원×1년= 260,000

맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

2.가슴뛰는꿈찾기 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0자기주도학습강사료  2,880,000원×1년= 2,880,000

프로그램운영비  2,120,000원×1년= 2,120,000

3.작품속으로 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0작가와의 만남  300,000원×1회= 300,000

독서토론강사료  600,000원×1회= 600,000

문학기행  3,400,000원×1회= 3,400,000

4.문화체험교과연계자발여행 7,800 0 0

1.교육운영비 7,800 0 02박3일캠프  4,800,000원×1회= 4,800,000

자발여행공모  500,000원×6개팀= 3,000,000

5.니꿈을펼쳐라동아리활동 14,200 0 0

1.교육운영비 14,200 0 0재밌는과학실험  4,500,000원×1회= 4,500,000

공예동아리  3,700,000원×1년= 3,700,000

진로직업동아리  6,000,000원×1년= 6,000,000

6.공감나누기 8,500 0 0
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1.교육운영비 8,500 0 0
검사비및심리상담치료비  2,500,000원×1

회=
2,500,000

힐링캠프  2,000,000원×1년= 2,000,000

생일잔치  3,000,000원×1년= 3,000,000

즐거운학교(복지실이벤트)  1,000,000원

×1년=
1,000,000

7.손잡아주기 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0가정방문  500,000원×1년= 500,000

사례관리  1,000,000원×1년= 1,000,000

자녀와의소통  2,300,000원×1년= 2,300,000

8.건강지원 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0치과치료  1,500,000원×1년= 1,500,000

안경  50,000원×30명= 1,500,000

영양제  20,000원×50명= 1,000,000

소원우체통  1,000,000원×1년= 1,000,000

9.지역공동사업 1,816 0 0

1.교육운영비 1,816 0 0해피아이넷  1,816,000원×1년= 1,816,000

10.교원전문성신장 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교원전문성신장  250,000원×2회= 500,000

11.교육복지운영 3,000 0 0

1.여비 1,200 0 0출장비  10,000×10회×12월= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 0교육복지실운영비  100,000원×10월= 1,000,000

협의회비  80,000원×10명= 800,000

2.학생복지운영 135,874 0 135,874

1.졸업앨범제작 13,676 0 0

1.교육운영비 13,676 0 0졸업앨범제작  52,000원×263명= 13,676,000

2.학생교과서구입 66,758 0 0

1.교육운영비 66,758 0 0무상교과서구입  66,758,000원×1회= 66,758,000

3.교복구입 55,000 0 0

1.교육운영비 55,000 0 0교복구입  250,000원×220명= 55,000,000
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4.학생증제작 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0학생증제작  2,000원×220명= 440,000

5.기타 학생복리 서비스 0 89,643 -89,643

1.졸업앨범제작 0 12,064 -12,064

2.학생교과서구입 0 77,579 -77,579

3.기본적 교육활동 120,193 158,884 -38,691

1.교과 활동 30,083 28,629 1,454

1.국어교과활동 0 1,200 -1,200

2.수학교과활동 0 600 -600

3.체육과교과활동 0 2,550 -2,550

4.사회(역사,도덕)교과활동 0 1,050 -1,050

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 0 900 -900

6.학력신장 0 8,500 -8,500

7.과학교과활동 0 6,350 -6,350

8.기술.가정교과활동 0 1,984 -1,984

9.음악교과활동 0 2,200 -2,200

10.미술교과활동 0 3,295 -3,295

11.교과활동지원 11,600 0 11,600

1.교과용교과서(지도서)구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교사용과서서(지도서)구입  600,000원×1

회=
600,000

2.교과협의회운영 1,000 0 0

1.교육운영비 200 0 0협의회물품구입등  50,000원×4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0협의식대및다과  10,000원×40명×2회= 800,000

3.기초학력지도 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0
기초학력특별보충강사료  30,000원×50시

간×2개반=
3,000,000

4.학력증진 7,000 0 0

1.운영수당 5,850 0 0
자율학습지도비  30,000원×65시간×3과목

=
5,850,000

2.교육운영비 1,150 0 0교과협의회  300,000원×2회= 600,000
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교육용소모품구입  275,000원×2회= 550,000

12.국어교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
백일장.논술대회시상  5,000원×40매×2회

=
400,000

시화전행사실사출력및액자  40,000원×20

개=
800,000

13.사회교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 0

1.일반수용비 170 0 0보훈의달현수막제작  70,000원×1회= 70,000

인성교육완산알림터제작  10,000원×10회= 100,000

2.교육운영비 1,030 0 0나의주장발표소모품구입  50,000원×1회= 50,000

나의주장발표시상  10,000원×15명×1회= 150,000

군경묘지참배꽃구입및교통비  80,000원×1

회=
80,000

학생통일교육외부강사료  150,000원×2회= 300,000

세계지도구입  150,000원×1회= 150,000

손글씨쓰기대회시상  10,000원×30명×1회

=
300,000

14.수학교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품(삼각자및)  300,000원×1회= 300,000

15.과학교과활동 6,300 0 6,300

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 150 0 0교구기자재소규모수선비  50,000원×3회= 150,000

2.비품구입비 2,850 0 0
교재교구및실습기자재용  150,000×19학급

=
2,850,000

2.과학동산운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0
과학동산운영강사료  30,000원×20시간×1

회=
600,000

2.교육운영비 200 0 0
과학동산운영소모품구입  10,000원×20명

×1회=
200,000

3.학습준비물지원 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0고무찰흙외27종  125,000원×4회×3학급= 1,500,000

실험실습재료및시약  40,000원×25회= 1,000,000
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16.체육교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 0

1.교직원복지비 400 0 0교사용피복구입비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 800 0 0농구공외10종  50,000원×10개= 500,000

대회출전비  150,000원×2회= 300,000

3.학습준비물 200 0 0라인용띠및위치표시기  200,000원×1동= 200,000

4.비품구입비 600 0 0심폐소생술용품등  600,000원×1회= 600,000

17.예술교과활동 4,597 0 4,597

1.교과운영 2,547 0 0

1.학습준비물 2,547 0 02학년도자기실습  7,000원×221명= 1,547,000

실습재료 및 수업용 도구  900,000원×1회

=
900,000

참가경비  10,000원×10명= 100,000

2.교과활동 1,050 0 0

1.교육운영비 900 0 0교구기자재수선비  100,000원×2개×2회= 400,000

축제행사용 악기대여및기타  500,000원×1

회=
500,000

2.비품구입비 150 0 0악기보관함구입  150,000원×1개= 150,000

3.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  25,000원×40개= 1,000,000

18.외국어교과활동 950 0 950

1.교과운영 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0영어교재및도서  150,000원×1회= 150,000

팝송대회시상비  5,000원×30개= 150,000

뿌리영어대회시상비  5,000원×30개= 150,000

영어신문구독비  150,000원×1회= 150,000

영어전용교실관리및소모품구입  200,000원

×1회=
200,000

학습준비물구입  150,000원×1회= 150,000

19.선택교과활동 1,936 0 1,936

1.학습준비물지원 1,936 0 0
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1.학습준비물 1,936 0 02학년목공실습  4,000원×221명= 884,000

3학년전기회로실습재료비  4,000원×263명

=
1,052,000

2.창의적 체험활동 90,110 130,255 -40,145

1.현장체험학습 0 81,000 -81,000

2.환경정리활동 0 8,475 -8,475

3.학생수련활동 0 21,310 -21,310

4.인성교육 0 1,400 -1,400

5.학생생활진로지도 0 2,725 -2,725

6.자율활동 0 7,025 -7,025

7.학생회활동 0 1,120 -1,120

8.동아리활동 0 2,450 -2,450

9.학급활동비 0 4,750 -4,750

10.자율활동 9,235 0 9,235

1.완산골축제 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0완산골축제운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.체육대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  600,000원×2회= 1,200,000

3.학급교육활동경비 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 01학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

2학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

3학년교육활동  250,000원×7학급= 1,750,000

4.과학탐구대회 785 0 0

1.교육운영비 785 0 0대회출전비  10,000원×6명= 60,000

학생대회출전재료구입비  50,000원×8회= 400,000

과학의달시상  5,000원×45명= 225,000

현수막  100,000원×1회= 100,000

11.현장체험학습활동 77,175 0 77,175

1.수학여행 53,040 0 0
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1.교육운영비 53,040 0 0숙박비(2박3일)  100,000원×221명= 22,100,000

중식비  6,000원×2회×221명= 2,652,000

차량비  3,000,000원×6대= 18,000,000

입장료및  46,000원×221명= 10,166,000

의약품비및  122,000원×1회= 122,000

2.학생수련활동 21,735 0 0

1.교육운영비 21,735 0 0야영활동위탁교육비  45,000원×483명= 21,735,000

3.수학여행여비 2,400 0 0

1.여비 2,400 0 0인솔교사여행경비  240,000원×10명= 2,400,000

12.동아리활동 3,700 0 3,700

1.미술동아리 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0미술동아리지원  100,000원×1회= 100,000

2.정보윤리UCC경진대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0컴퓨터 동아리지원  300,000원×1회= 300,000

3.스카우트 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0지도교사황동참가비(하계)  150,000×2명= 300,000

지도교사황동참가비(동계)  200,000원×2

명=
400,000

동.하계.월중활동준비및진행비  400,000원

×1회=
400,000

선서식활동준비및진행비  10,000원×20명= 200,000

4.청소년연맹 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×2회= 200,000

지도교사활동참가(하계)  150,000원×2명= 300,000

지도교사활동참가(동계)  300,000원×2명= 600,000

5.청소년적십자사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×3회= 300,000

6.기타청소년단체 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0월중활동준비및진행비  300,000원×2단체= 600,000

4.선택적 교육활동 55,480 49,520 5,960
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 0 40,000 -40,000

2.방과후학교운영 40,000 0 40,000

1.특기적성교육 40,000 0 0

1.운영수당 40,000 0 0
방과후학교강사료  50,000원×5과목×160

시간=
40,000,000

2.국제교육 7,000 7,000 0

1.국제교육운영 0 7,000 -7,000

2.국제교육운영 7,000 0 7,000

1.재매결연학교교류 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교류체험학습  7,000,000×1회= 7,000,000

3.독서활동 6,000 0 6,000

1.독서활동운영 6,000 0 6,000

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입비  10,000원×250권×2회= 5,000,000

2.도서관운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0다독학급 시상  300,000원×1회= 300,000

상품구입  5,000원×80매= 400,000

바코드라벨지구입  300,000원×1회= 300,000

4.교기육성 2,480 2,520 -40

1.운동부운영 0 2,520 -2,520

2.교기운영 2,480 0 2,480

1.태권도부운영 2,480 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 2,080 0 0
트레이닝복구입(동,하복)  200,000원×8명

=
1,600,000

태권도복구입  60,000원×8명= 480,000

5.교육활동 지원 115,427 123,773 -8,346

1.교무업무 운영 69,459 62,733 6,726

1.교무학사운영 0 60,813 -60,813
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2.교육과정평가 0 1,920 -1,920

3.교무학사운영 69,459 0 69,459

1.교무학사운영 26,507 0 0

1.교육운영비 26,507 0 0교무수첩  15,000원×40권= 600,000

출석부  20,000원×20권= 400,000

각종상장상장용지외  2,000,000원×1회= 2,000,000

교육계획서제작  20,000원×100권= 2,000,000

학교요람제작  5,000원×300부= 1,500,000

물백묵및보충액  24,000원×30갑×4회= 2,880,000

물칠판지우개  20,000원×19학급×2회= 760,000

학년종합성적우수상시상  20,000×6명= 120,000

평가원안 복사용지A4  19,800원×25박스= 495,000

평가원안 복사용지B4  29,000원×20박스= 580,000

복사용지A4  19,800원×100박스= 1,980,000

복사용지B4  29,000원×50박스= 1,450,000

인쇄용지A4  24,310원×80연= 1,945,000

인쇄용지B4  27,500원×100연= 2,750,000

인쇄마스타지  198,000원×24박스= 4,752,000

인쇄용잉크  74,800원×26박스= 1,945,000

시간표작성프로그램사용료  100,000원×1

년=
100,000

학업성적관리규정제작  5,000원×50권= 250,000

2.교육과정평가 2,860 0 0

1.교육운영비 2,860 0 0성적처리카드  180,000원×7상자= 1,260,000

답안지카드  180,000원×2상자= 360,000

카드리더기 보수  200,000원×1회= 200,000

컬러프린터토너  80,000원×5회= 400,000

학생평가협의  8,000원×40명×2회= 640,000

3.교육활동홍보 1,800 0 0
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1.교육운영비 1,800 0 0생활기록부책자제본  10,000×30권= 300,000

학교홍보용현수막  100,000×5회= 500,000

학교홍보물제작  1,000,000×1회= 1,000,000

4.입학식행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

5.졸업식행사 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0공로패제작  150,000원×4개×1회= 600,000

졸업상품구입  10,000원×350매×1회= 3,500,000

행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.청소용품구입 4,600 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0청소용품걸레외  50,000원×20종×4회= 4,000,000

바닥청소용왁스  100,000원×1통×6회= 600,000

7.환경정리 3,980 0 0

1.일반수용비 3,980 0 0
겨울제설기구(염화칼슘외)  600,000원×2

회=
1,200,000

종량제봉투  1,780,000×1회= 1,780,000

환경조성용화분및꽃씨구입  500,000원×2

회=
1,000,000

8.교무실무사인건비 24,512 0 0

1.무기계약직원인건비 22,465 0 0급여  1,501,910원×12월= 18,023,000

퇴직(적립)금  20,735,930원/12월= 1,728,000

연차수당  53,067원×15일= 797,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

초과근무수당  9,950원×6시간×10월= 597,000

장기근무가산금  50,000원×12월= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,047 0 0국민연금부담금  20,735,930원×4.5%= 934,000

건강보험부담금  20,735,930원×2.995%= 622,000

고용보험부담금  20,735,930원×1.5%= 312,000

산업재해부담금  20,735,930원×0.86%= 179,000

2.생활지도운영 7,250 0 7,250
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1.학생생활상담지도 4,850 0 4,850

1.학생생활지도운영 2,530 0 0

1.여비 1,750 0 0관내외출장여비  10,000원×35명×5회= 1,750,000

2.교육운영비 780 0 0진로활동비  130,000원×6회= 780,000

2.학생회활동 420 0 0

1.교육운영비 420 0 0학생회운영  30,000원×4회= 120,000

간수련회강사수당  200,000원×1회= 200,000

간부수련회  100,000원×1회= 100,000

3.선도부운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0선도부방한복  100,000원×2벌= 200,000

선도부운영  100,000원×2회= 200,000

4.wee클래스운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육활동비  150,000원×10월= 1,500,000

2.학교폭력예방 600 0 600

1.학교폭력예방인권교육 600 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 400 0 0위원회의경비  100,000원×2회= 200,000

현수막  100,000원×2회= 200,000

3.학생안전교육 1,800 0 1,800

1.소방훈련 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0소방훈련운영  1,000원×800명= 800,000

2.재난대응훈련 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0재난대응훈련운영  1,000원×800명= 800,000

3.안전교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 23,068 46,340 -23,272

1.방송실운영 0 1,250 -1,250

2.도서관운영 0 17,300 -17,300
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3.정보화실운영 0 25,790 -25,790

4.학교상담실(Wee클래스)운영 0 2,000 -2,000

5.방송실운영 1,150 0 1,150

1.방송실운영 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0유선마이크  150,000원×1회= 150,000

건전지구입  200,000원×1회= 200,000

방송케이블및소모품  100,000원×3회= 300,000

방송기기수리  100,000원×5회= 500,000

6.정보화실운영 21,918 0 21,918

1.학교정보화지원 21,918 0 0

1.교육운영비 14,988 0 0
소프트웨어연간사용료  77,550원×42명

+330,000=
3,588,000

교육용소프트웨어구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

학내망유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정보화기기수선비  500,000원×4회= 2,000,000

네트워크보수비  1,500,000원×2회= 3,000,000

마우스외10종  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.비품구입비 6,930 0 0노후 PC교체용  990,000×5대= 4,950,000

프로젝터구입 및  990,000원×2대= 1,980,000

4.교육여건 개선 15,650 14,700 950

1.교육환경개선 0 14,700 -14,700

2.교육환경개선 15,650 0 15,650

1.소규모수선 15,650 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0소규모수선비  4,500,000원×2회= 9,000,000

2.비품구입비 6,650 0 0탁자및의자  350,000원×19실= 6,650,000

6.학교 일반운영 208,304 234,311 -26,007

1.부서 기본 운영 0 25,772 -25,772

1.교장실운영 0 7,692 -7,692

2.교무실운영 0 12,280 -12,280
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3.행정실운영 0 5,800 -5,800

2.학교기관 운영 60,632 0 60,632

1.부서기본운영 43,307 0 43,307

1.교장실운영 7,052 0 0

1.일반업무추진비 3,800 0 0기관장격려비  100,000원×4회= 400,000

교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교직원협의회경비  160,000원×10회= 1,600,000

접대용다과,식사  200,000원×4회= 800,000

2.직책급업무추진비 3,252 0 0직책급업무추진비  271,000원×12월= 3,252,000

2.교무실운영 26,205 0 0

1.일반수용비 10,205 0 0사무용품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

프린터토너구입  286,000원×4회×2대= 2,288,000

팩스토너  110,000원×4회= 440,000

복사용지A4  20,000원×10박스×4회= 800,000

복사용지B4  30,000원×5박스×4회= 600,000

대,소봉투  100,000원×5회= 500,000

갱지A4  24,310원×10연×2회= 487,000

갱지B4  27,500원×10연×2회= 550,000

인쇄마스타지  198,000원×2박스×2회= 792,000

인쇄잉크  74,800원×5개×2회= 748,000

2.여비 16,000 0 0교원관내출장비  10,000원×32명×30회= 9,600,000

교원관외출장비  100,000원×32명×2회= 6,400,000

3.행정실운영 10,050 0 0

1.일반수용비 5,090 0 0사무용품비  300,000원×2회= 600,000

프린터토너등  286,000원×2대×1회= 572,000

사무용기기유지보수비  200,000원×1회= 200,000

업무용도서등  300,000원×1회= 300,000

교육법전구입  110,000×1권= 110,000
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간행물구독료  20,000원×12월= 240,000

일간지구독료  10,000원×2종×12월= 240,000

중앙지구독료  15,000원×1종×12월= 180,000

CMS이체수수료  80원×700명×6회= 336,000

CMS월이용료  33,000원×12월= 396,000

핵교프로그램사용료  110,000원×12월= 1,320,000

생활기록부업데이트  396,000원×1회= 396,000

당직실및관리실세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 4,100 0 0
사무직원(학교회계)관내여비  10,000원×7

명×30회=
2,100,000

사무직원관외여비  80,000원×5명×5회= 2,000,000

4.일반업무추진비 560 0 0
행정실협의회간담회비  20,000원×7명×4

회=
560,000

2.행정지원인력운용 17,325 0 17,325

1.행정보조원인건비 17,325 0 0

1.기간제직원인건비 16,530 0 0기본급  1,180,000원×12월= 14,160,000

연차수당  42,460원×15일= 637,000

명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

퇴직적립금  1,233,000원×1회= 1,233,000

2.기간제직원법정부담

금
795 0 0건강보험부담금  14,797,040원×2.995%= 444,000

산재보험부담금  14,797,040원×0.866%= 129,000

고용보험부담금  14,797,040원×1.5%= 222,000

3.시설 장비 유지 146,132 171,778 -25,646

1.학교시설장비유지 0 171,778 -171,778

2.학교시설장비유지 146,132 0 146,132

1.공공요금및제세공과금 85,889 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 13,889 0 0우편요금  2,000원×100매×2회= 400,000
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전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

인터넷통신비  427,530원×12월= 5,131,000

IPTV사용료  8,800원×6대×12월= 634,000

위성방송수신료  15,000원×12월= 180,000

환경개선부담금  600,000원×2회= 1,200,000

학교재난공제회보험료  120원×6,361㎡= 764,000

집기화재보험료  250,000원×1회= 250,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

방화관리자회비  480,000원×1회= 480,000

2.연료비 2,856 0 0

1.연료비 2,856 0 0
난방기연료비  1,400원×8시간×90일×2대

=
2,016,000

시설관리차량연료비  1,400원×10리터×60

일=
840,000

3.시설관리용역 16,787 0 0

1.일반수용비 16,787 0 0
전기안전관리위탁용역비  266,200원×12월

=
3,195,000

소방시설관리위탁용역비  150,000원×12월

=
1,800,000

학내전산망유지보수비  166,000원×12월= 1,992,000

청소위탁관리비  980,000원×10월= 9,800,000

4.시설일반관리 27,000 0 0

1.기간제직원인건비 4,000 0 0일용잡급보수  50,000원×4명×5일×4회= 4,000,000

2.일반수용비 18,000 0 0시설보수용소모품  500,000원×6회= 3,000,000

교실방충망외  100,000원×30실×1회= 3,000,000

냉난방기청소  100,000원×40대= 4,000,000

냉난방기수선  200,000원×5대== 1,000,000

시설물소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

조경관리용품  400,000원×5회= 2,000,000

3.비품구입비 5,000 0 0환경조성용수목구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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6.화장실관리 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0화장지구입  10,000원×6실×2개×10월= 1,200,000

세면용비누및 탈취제  10,000원×6일×3개

×10월=
1,800,000

화장실수선비  500,000원×2회= 1,000,000

7.당직관리 8,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0무인경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

당직관리용품  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 6,000 0 0일직수당  50,000원×120일= 6,000,000

4.일반행정 관리 0 33,061 -33,061

1.행정지원인력운영 0 15,406 -15,406

2.일반행정사무관리 0 17,655 -17,655

5.학교운영 협력 1,540 1,300 240

1.유관기관협력 0 400 -400

2.학교운영위원회운영 0 900 -900

3.학교운영위원회운영 1,140 0 1,140

1.학교운영위원회운영 1,140 0 0

1.여비 240 0 0회의참석여비  10,000원×4회×6명= 240,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×9명= 900,000

4.학부모협력 400 0 400

1.학부모회 운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모회행사용품  50,000원×4종×2회= 400,000

6.학부모 지원 0 2,400 -2,400

1.학부모지원 0 2,400 -2,400

7.학교 재무활동 1,551 2,718 -1,167

1.예비비 1,551 2,718 -1,167

1.예비비 0 2,718 -2,718

2.예비비 1,551 0 1,551

1.예비비 1,551 0 0
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1.예비비 1,551 0 0예비비  1,551,000원×1회= 1,551,000

세출합계 3,477,4553,444,758 32,697
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